CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 422/2025

Indica a realização de convocação,
nomeação e posse dos candidatos
aprovados no concurso público
municipal n. 001/2023, para o cargo de
inspetor de postura (código 104), nos
termos do artigo 211 da RESOLUÇÃO N°
399, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012, que
estabelece por consolidação o Regime
Interno da Câmara Municipal de
Araraquara, combinado com o artigo 37,
II, da Constituição Federal.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara – SP, o vereador que
a esta subscreve, no uso de sua prerrogativa parlamentar prevista no artigo 211 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência,
para sugerir a convocação, nomeação e posse dos candidatos aprovados no concurso
público municipal n. 001/2023, para o cargo de inspetor de postura (código 104).

Cumpre esclarecer, ser uma queixa constante, de munícipes e servidores, a
insuficiência de fiscais de posturas, o que compromete a eficiência e a abrangência das
ações fiscalizatórias, muitas vezes gerando atrasos na resolução de problemas, causando
a sensação de desordem urbana.

A presente indicação se justifica pela insuficiência de fiscais de postura frente ao
crescente número de demandas relacionadas à fiscalização de posturas no município,
abrangendo questões como ordenamento urbano, controle de atividades comerciais,
ocupação irregular do solo e outras irregularidades que impactam diretamente a
organização da cidade e a qualidade de vida da população.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 23 de janeiro de 2025.

BALDA

                   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria Municipal de

Administração no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal,

Estadual e Municipal, e o Instituto Consulpam, responsável pela realização do Concurso

Público 001/2023, DIVULGAM as seguintes informações relacionadas ao Concurso

Público nº 001/2023 conforme segue:

1 – A CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos habilitados para os cargos do Concurso

Público nº 001/2023, conforme ANEXO ÚNICO do presente Edital.

2 – O prazo para interposição de recurso, decorrente da discordância da classificação

final, será de 02 (dois) dias corridos, a contar do dia seguinte da data da publicação deste

Edital, e serão recebidos nos dias 20 e 21/12/2023, conforme capítulo 9 do Edital de

Abertura das Inscrições do referido Concurso Público.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) de dezembro de 2023 (dois

mil e vinte e três).

       JULIANA FRANCISCO LUJAN
Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO FINAL
       CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

RELAÇÃO DE CANDIDATOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

1. LISTA GERAL (Todos os Candidatos Habilitados)

Cargo: 101 – EDITOR DE RÁDIO

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. Título Dissert. P Prática NF NASC.

1º 438000809 GUSTAVO SPINELI KOSHIKUMO EDITOR DE RÁDIO 8 33  0 19,8 100,00 160,8 02/05/1982

2º 438000108 SIDINEI ROBERTO SILVA EDITOR DE RÁDIO 5 26 1 19,6 99,00 150,6 20/03/1972

Cargo: 102 – EDITOR DE TV

(NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS)

Cargo: 104 – INSPETOR DE POSTURAS

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. Título Dissert. NF NASC.

1º 438000043 FERNANDO MIGUEL LAZARO JUNIOR INSPETOR DE POSTURAS 6 31  0 19,3 56,3 18/08/1995

2º 438000368 NARA ELIZA MARQUES INSPETOR DE POSTURAS 9 26 2 18 55 11/01/1986

3º 438000193 DAYANA BITTAR INSPETOR DE POSTURAS 7 26 0  20,6 53,6 10/09/1982

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

Cargo: 105 – JORNALISTA

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. Título Dissert. NF NASC.

1º 438000388 PRISCILA APARECIDA ARRAIS LIPORONE JORNALISTA 7 30 0  7,9 44,9 09/02/1982

2º 438000803 MARIA CLARA ROMANINI ALVES JORNALISTA 5 28 2 9 44 09/03/1998

3º 438000907 PEDRO JUNQUEIRA FRANCO DE CASTRO JORNALISTA 5 32 0  6,7 43,7 08/01/1988

4º 438000378 LUIS GUILHERME ROTONDO BRATFISCHE JORNALISTA 8 27 1 6,9 42,9 10/07/1995

5º 438000405 BARBARA PARO GIOVANI JORNALISTA 5 29  0 8,3 42,3 07/10/1995

6º 438000999 MARIA LUIZA TREVISAN CESTARI FIORE GANDOLPHI JORNALISTA 3 30 1 6,3 40,3 11/10/1977

7º 438001053 ENRICO SANTOS CANDUCCI MOLINA JORNALISTA 6 27  0 6,5 39,5 13/11/1995

8º 438000728 FABIO LUIZ TACONELLI JORNALISTA 3 29 1 6,1 39,1 27/03/1977

9º 438001191 MARCIA REGINA BESSA MARTINS FRANCISCO JORNALISTA 5 27 0  6,1 38,1 22/01/1972

10º 438001200 RODRIGO PEREIRA BATISTA JORNALISTA 6 24  0 7,9 37,9 15/12/1996

11º 438000750 ELAINE CRISTINA DE CAMPOS JORNALISTA 5 25  0 6,2 36,2 03/11/1982

Cargo: 106 – MOTORISTA

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. P Prática NF NASC.

1º 438000744 ANDERSON RODRIGUES COLA MOTORISTA 10 22 100,00 132,00 08/07/1985

2º 438000814 GUSTAVO PONS MOTORISTA 8 23 100,00 131,00 22/12/1970

3º 438000005 LUCAS RIBEIRO XAVIER MOTORISTA 8 26 92,50 126,50 10/03/1986

4º 438001239 CAMILO IGINO DE CASTRO BORGES MOTORISTA 7 23 92,50 122,50 14/06/1983

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

Cargo: 107 – PUBLICITÁRIO

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. Título Dissert. NF NASC.

1º 438001358 DANIEL DOS SANTOS ROBLEDO PUBLICITÁRIO 6 24 3 8,4 41,4 18/03/1982

2º 438001202 RODRIGO PEREIRA BATISTA PUBLICITÁRIO 7 23  0 8,4 38,4 15/12/1996

3º 438000800 GUSTAVO BERZOINI PENTEADO PUBLICITÁRIO 8 22  0 7,1 37,1 10/10/1975

Cargo: 108 – TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. P Prática NF NASC.

1º 438000410 ERICA KELI MENDONCA FURQUIM
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
7 23 100,00 130,00 19/04/1984

2º 438000185 GABRIEL BONILHA MATEUS
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
7 27 75,00 109,00 27/12/2000

3º 438001262 BRUNA DE OLIVEIRA SILVA
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
8 23 75,00 106,00 12/09/2001

Cargo: 109 – WEBDESIGNER

(NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS)

                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

2. LISTA DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS

Cargo: 105 – JORNALISTA

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. Título Dissert. NF NASC.

1º 438000728 FABIO LUIZ TACONELLI JORNALISTA 3 29 1 6,1 39,1 27/03/1977

3. LISTA DOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS

Cargo: 108 – TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS

CLAS. INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO Port./Mat. Espec. P Prática NF NASC.

1º 438000185 GABRIEL BONILHA MATEUS
TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LÍNGUA

BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS
7 27 75,00 109,00 27/12/2000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CM76H2Z1A926J7Y0
		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-23T15:04:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura